

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Edilizia Scolastica

OGGETTO

Collegio Consultivo Tecnico ex art. 6 del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 art. 215 del D.Lgs. 36/2023 in relazione all'App. n. 49/2022 "BONIFICA E DEMOLIZIONE DELL'EDIFICIO DI VIA PIZZIGONI N. 9 E REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO" – CUP B44I18000160004.

Investimento PNRR: M4C1 – INVESTIMENTO 3.3 (School Building Security and Structural Rehabilitation Plan)

Adeguamento della spesa relativa ai compensi da corrispondere ai membri del Collegio Consultivo Tecnico e contestuale rimodulazione del quadro Economico dell'appalto.

Integrazione della Determinazione Dirigenziale n. 12450 del 27/12/2023 e contestuale ridefinizione della spesa

RUP: *Nannini Elena - Area Edilizia Culturale*

Responsabile Procedimento L.241/1990 : *De Meo Marilena - Area Programmazione e Controllo*

Responsabile PEG: *Barbalace Giuseppe - Area Gestione Finanziaria*

Responsabile PEG: *Maldifassi Stefano - Area Edilizia Scolastica*

IL DIRETTORE (Area Edilizia Scolastica)

PREMESSE

- L'art. 6, comma 1, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali. (Decreto Semplificazioni)”, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, ha introdotto l'obbligo per le stazioni appaltanti di Costituire un Collegio Consultivo Tecnico per i lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche, anche già avviati, di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea.
- Ai sensi dell'art. 6, comma 8 bis, del D.L. 76 del 2020, introdotto dall'art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, 2 n. 77 sopra citato, in data 7 marzo 2022, in Gazzetta Ufficiale n. 55, è stato pubblicato l'Allegato A (Linee Guida) al Decreto 17 gennaio 2022 n. 12, del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, recante “Adozione delle linee guida per l'omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico”.
- Con disposizione del Direttore Generale e del Segretario Generale del 22 settembre 2023 (P.G. n. 22/09/2023. 0482301.I) sono state fornite specifiche “Indicazioni operative e procedurali relative alla composizione del collegio consultivo tecnico, all'individuazione, alla nomina dei componenti, alle modalità di costituzione dello stesso e al valore da attribuire alle decisioni del medesimo collegio”.
- Il Collegio Consultivo Tecnico è costituito, a scelta della stazione appaltante, da tre componenti (salvi i casi di composizione necessaria da cinque componenti di cui al combinato disposto del comma 2 dell'art. 6 del D.L. 76/2020 e del paragrafo 2.6.2. delle Linee Guida nonché dell'art. 1, comma 1, dell'Allegato V.2 al D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023) in possesso di esperienza e qualificazione professionale adeguata alla tipologia dell'opera, di cui uno con funzioni di Presidente. Quest'ultimo, in mancanza di accordo, viene designato, secondo quanto previsto dalle Linee Guida al par. 2.2.2. e dall'art. 1 – comma 2 – dell'Allegato V.2 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, dal Sindaco della Città Metropolitana di Milano.
- L'art. 7 delle Linee Guida recante “Oneri di funzionamento del CCT” al par. 7.2.1 stabilisce che *“il compenso per ciascun componente del CCT è costituito: a) da una parte fissa proporzionata al valore dell'opera, calcolata ai sensi degli artt. 3 e 4 del decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016, con riferimento alla prestazione di collaudo tecnico amministrativo, ridotta del 60%. Per la parte eccedente il valore di € 100.000.000 di lavori si applica la riduzione del 80%. La corresponsione di detta parte fissa è subordinata all'adozione di determinazioni o pareri ovvero allo svolgimento dell'attività di cui al punto 4.1.2 per un numero di riunioni non inferiore a quattro e sempre che la stessa abbia comportato l'adozione di determinazioni o pareri ovvero lo svolgimento di attività istruttoria o la formulazione di osservazioni preliminari; b) da una parte variabile, per ciascuna determinazione o parere assunto, in funzione della relativa qualità e del relativo carattere tecnico o giuridico determinato dallo stesso CCT”*.
- Il par. 7.2.2 delle Linee Guida stabilisce che *“il compenso complessivamente riconosciuto a ciascun componente del CCT non può comunque superare il triplo della parte fissa di cui al punto 7.2.1, lett. a), stabilito nel verbale di cui al punto 3.1.2, come aggiornato in caso di varianti contrattuali che comportino un incremento dell'importo dei lavori”*.
- L'art. 6, comma 7 del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 stabilisce che *“i componenti del collegio consultivo tecnico hanno diritto a un compenso a carico delle parti e proporzionato al valore dell'opera, al numero, alla qualità e alla tempestività delle determinazioni assunte. In caso di ritardo nell'assunzione delle determinazioni è prevista una decurtazione del compenso stabilito in base al primo periodo da un decimo a un terzo, per ogni ritardo. Il compenso è liquidato dal collegio consultivo tecnico unitamente all'atto contenente le determinazioni, salva la emissione di parcelle di acconto, in applicazione delle tariffe richiamate dall'articolo 9 del decreto-legge 24 gennaio 2012, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 marzo 2012, n. 27, aumentate fino a un quarto e di quanto previsto dalle linee guida di cui al comma 8-ter. Non è ammessa la nomina di consulenti tecnici d'ufficio. I compensi dei membri del collegio sono computati all'interno del quadro economico dell'opera alla voce spese impreviste.”*

CONSIDERATO CHE

- In data 27/12/2023 è stata approvata la Determinazione Dirigenziale dell'Area Tecnica Scuole e Coordinamento Tecnico Servizi alla Persona n. 12450 avente ad oggetto "COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO, EX ART. 6 DEL D.L. N. 76/2020, CONVERTITO NELLA LEGGE N. 120/20, E ART. 215 DEL D.LGS. N. 36/2023, IN RELAZIO ALL'APPALTO N. 49/2022 "BONIFICA E DEMOLIZIONE DELL'EDIFICIO DI VIA PIZZIGONI N. 9 E REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO" – CIG 9363904A06 - CUP B44I18000160004. INDIVIDUAZIONE DELLA SPESA RELATIVA AI COMPENSI DA CORRISPONDERE AI MEMBRI DEL COLLEGIO E CONTESTUALE RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DELL'APPALTO" con la quale sono stati individuati i compensi da corrispondere ai membri del Collegio Consultivo tecnico ex art. 6 del D.L. n. 76/2020, convertito nella legge n. 120/20, e art. 215 del D.Lgs. 36/2023, per un importo complessivo, da ripartire tra le parti, pari ad un massimo di € 75.809,55 (corrispondente allo 0,5% dell'importo dei lavori a base di gara di € 15.161.910,91);
- con il provvedimento di cui al punto precedente è stata approvata la spesa di € 44.632,91 (oneri e IVA inclusi) a carico dell'Amministrazione Comunale relativa ai compensi di tutti i membri del Collegio Consultivo Tecnico sul QE dell'intervento a valere sulla voce imprevisti e di € 2.078,65 per I.R.A.P. finanziata in spesa corrente di bilancio come di seguito ripartita:
 - Torrini Stefano, dipendente pubblico non titolare di partita IVA: 24.454,69 euro al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali a carico dell'incaricato ed esclusa IVA ai sensi dell'art. 5 c. 1 D.P.R. 633/72 in quanto prestazione occasionale, cui si aggiungono 2/3 di quota INPS a carico dell'Amministrazione comunale pari a 3.112,75 (aliquota del 24%) per un totale di 27.567,44 oltre a € 2.078,65 (8,5% dell'importo) per I.R.A.P.;
 - Bartolini Antonio, lavoratore autonomo titolare di partita IVA: 13.450,09 di imponibile, 538,00 di rivalsa al 4%, 3.077,38 di IVA, per un totale di 17.065,47, al lordo delle ritenute fiscali in quanto prestazione professionale in regime ordinario;
- la spesa di € 2.078,68, di cui al punto precedente è stata così suddivisa:
 - ANNO 2023 - Cap. 507/2/0 Imp. 15809 - € 67,05
 - ANNO 2024 - Cap. 507/2/0 Imp. 4305 - € 804,64
 - ANNO 2025 - Cap. 507/2/0 Imp. 1732 - € 804,64
 - ANNO 2026 - Cap. 507/2/0 Imp. 671 - € 402,32
- In data 10/05/2024, a seguito di alcuni quesiti posti dall'Amministrazione Comunale, l'Assemblea Generale del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici ha emesso il parere n. 30/2024 in merito alla determinazione dei compensi spettanti al CCT, precisando, anche in base a quanto riferito dal par. 7.7.2 delle Linee Guida, che:
 - *"l'importo da prendere a base di calcolo per la determinazione dei compensi del collegio consultivo tecnico è quello risultante dal contratto, che deve essere aggiornato, come previsto al punto 7.2.2. delle sopra citate linee guida, in caso di varianti contrattuali"*;
 - *"il limite massimo dei compensi, tanto per la parte fissa, quanto per quella variabile, va riferito al collegio unitariamente considerato e non al singolo membro e va conseguentemente diviso e non moltiplicato per quanti sono i membri del collegio"*;
- a seguito del Parere sopraindicato, il RUP ha proceduto a rideterminare i compensi massimi a carico di ciascuna parte (Amministrazione Comunale e Operatore Economico) spettanti ai componenti del CCT, ricalcolati sul valore contrattuale dell'opera aggiornato a seguito dell'approvazione della Variante n. 2 (Determinazione Dirigenziale n. 3541 del 08/05/2025) pari a € 14.430.435,48, come da prospetto allegato parte integrante al presente provvedimento;
- la quota relativa alla Parte fissa dell'intero Collegio calcolata secondo il comma 7-bis dell'art.6 del D.L. 76/2020 e secondo i parametri stabiliti dal D.M. Giustizia 17/06/2016 risulta essere rispettivamente pari a € 72.152,18 (escluse le spese accessorie) e pari ad € 75.627,57 (escluse le spese accessorie);

- il limite massimo per la Parte fissa è pertanto € 72.152,18 a cui è necessario aggiungere le spese accessorie calcolate secondo l'art. 7.4.1. delle Linee Guida per un totale di € 84.136,66;
- la Parte variabile massima (incluse le spese accessorie) è pari al doppio della Parte fissa per un importo massimo complessivo pari ad € 168.237,31 Tale Parte variabile sarà calcolata e riconosciuta a misura con l'avanzare delle attività del CCT, secondo quanto previsto dall'art. 7.2.1 delle Linee Guida;
- i conteggi, concordati tra le Parti, sono depositati agli atti;
- si rende, pertanto, necessario rideterminare e ripartire i compensi previsti per i membri del Collegio consultivo tecnico per l'appalto 49/2022 "BONIFICA E DEMOLIZIONE DELL'EDIFICIO DI VIA PIZZIGONI N. 9 E REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO" ed aggiornare la spesa approvata con Determinazione Dirigenziale n. 12450 del 27/12/2023, come sotto indicato:

| | |
|---|---------------------|
| Valore contrattuale dell'opera aggiornato alla Variante n. 2 | € 14.430.435,48 |
| Importo complessivo della Parte fissa del compenso per i Componenti CCT incluse spese accessorie | € 84.136,66 |
| Parte fissa del compenso per Componente CCT incluse spese accessorie | € 27.140,86 |
| Parte fissa del compenso per Componente CCT incluse spese accessorie | € 27.140,86 |
| Parte fissa del compenso per Presidente CCT incluse spese accessorie | € 29.854,94 |
| Importo complessivo della Parte variabile massima del compenso per i Componenti CCT incluse spese accessorie | € 168.273,31 |
| Parte variabile massima del compenso per Componente CCT incluse spese accessorie | € 54.281,71 |
| Parte variabile massima del compenso per Componente CCT incluse spese accessorie | € 54.281,71 |
| Parte variabile massima del compenso per Presidente CCT incluse spese accessorie | € 59.709,89 |

- il punto 7.7.1 delle linee Guida prevede, altresì, che *“il compenso di ognuno dei componenti del CCT grava in misura pari al 50% su ciascuna parte”*, si rende necessario modificare il punto 6 del dispositivo della Determinazione dirigenziale 12450 del 27/12/2023 ripartendo equamente al 50% tra l'Amministrazione Comunale e l'Appaltatore gli importi spettanti ai 3 componenti del CCT, anche in considerazione dei regimi fiscali degli stessi.

DATO ATTO CHE

- il verbale del 8 gennaio 2024 di insediamento del Collegio Consultivo Tecnico (CCT), costituito dal Prof. Avv. Antonio Bartolini (Presidente), dall'Ing. Stefano Torrini (Componente) e dall'Ing. Davide Guidetti (Componente), ha stabilito i tempi e le modalità con cui sarà liquidata la parte fissa del compenso. Pertanto, per le prestazioni non seguite nel periodo di competenza si è proceduto ad effettuare economie per € 67,05 sull'impegno di spesa n. 9923015809;
- Con Determinazione Dirigenziale n. 12324 del 31/12/2024 è stata approvata la spesa di € 2.700.000,00 (IVA compresa) ad integrazione del finanziamento relativo all'Appalto n. 49/2022 in esito alla

Deliberazione di Giunta Comunale n. 1595 del 27/12/2024 – INVESTIMENTO PNRR: M4C1 – INVESTIMENTO 3.3 – SCHOOL BUILDING SECURITY AND STRUCTURAL REHABILITATION PLAN. CUP B44I18000160004.

- Con Determinazione Dirigenziale n. 4397 del 29/05/2024 sono state approvate le modifiche contrattuali ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. L'incremento di spesa di € 424.079,94= (I.V.A. compresa) rientra in uno stanziamento già deliberato e finanziato, relative all'Appalto n. 49/2022 in esito alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 1046 del 22/07/2022 – INVESTIMENTO PNRR: M4C1 – INVESTIMENTO 3.3 – SCHOOL BUILDING SECURITY AND STRUCTURAL REHABILITATION PLAN. CUP B44I18000160004.
- Con Determinazione Dirigenziale n. 3541 del 08/05/2025 sono state approvate le modifiche contrattuali ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. L'incremento di spesa di € 525.508,24= (I.V.A. compresa) rientra in uno stanziamento già deliberato e finanziato, relative all'Appalto n. 49/2022 in esito alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 1595 del 27/12/2024 – INVESTIMENTO PNRR: M4C1 – INVESTIMENTO 3.3 – SCHOOL BUILDING SECURITY AND STRUCTURAL REHABILITATION PLAN. CUP B44I18000160004.

VISTO

- ✓ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;
- ✓ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;
- ✓ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;
- ✓ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";
- ✓ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";
- ✓ Lo Statuto del Comune di Milano;
- ✓ L'art. 6 del D.L. 16/07/2020 n. 76, convertito con modifiche nella L. n. 120 dell'11/09/2020;
- ✓ L'art. 51, comma 1, lett. e), n. 1) del D.L. 31/05/2021 n. 77, convertito con modifiche nella L. 108 del 29/07/2021;
- ✓ L'Allegato A (Linee Guida) al Decreto 17 gennaio 2022 n. 12, del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, recante "Adozione delle linee guida per l'omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti nelle funzioni del collegio consultivo tecnico", pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 55 un data 7 marzo 2022;
- ✓ L'art. 215 del D.Lgs 31/03/2023 n. 36;
- ✓ Il D.Lgs. n. 165/2001;
- ✓ La Disposizione del Direttore Generale e del Segretario Generale del 22 settembre 2023 (P.G. n.

22/09/2023.0482301.I);

- ✓ Il parere n. 30/2024 del 10/05/2024 emesso dall'Assemblea Generale del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici;

DETERMINA

- Che i compensi previsti per i membri del Collegio Consultivo Tecnico, in relazione all'appalto 49/2022 "BONIFICA E DEMOLIZIONE DELL'EDIFICIO DI VIA PIZZIGONI N. 9 E REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO" CUP: B44I18000160004 – CIG: 9363904A06 siano così rideterminati e ripartiti:

| | |
|---|---------------------|
| Valore contrattuale dell'opera aggiornato alla Variante n. 2 | € 14.430.435,48 |
| Importo complessivo della Parte fissa del compenso per i Componenti CCT incluse spese accessorie | € 84.136,66 |
| Parte fissa del compenso per Componente CCT incluse spese accessorie | € 27.140,86 |
| Parte fissa del compenso per Componente CCT incluse spese accessorie | € 27.140,86 |
| Parte fissa del compenso per Presidente CCT incluse spese accessorie | € 29.854,94 |
| Importo complessivo della Parte variabile massima del compenso per i Componenti CCT incluse spese accessorie | € 168.273,31 |
| Parte variabile massima del compenso per Componente CCT incluse spese accessorie | € 54.281,71 |
| Parte variabile massima del compenso per Componente CCT incluse spese accessorie | € 54.281,71 |
| Parte variabile massima del compenso per Presidente CCT incluse spese accessorie | € 59.709,89 |

- Che i compensi di tutti i componenti del collegio consultivo tecnico sono complessivamente pari ad € 252.409,97 (Oneri e IVA esclusi) e saranno ripartiti in parti uguali fra l'Amministrazione Comunale e l'Operatore Economico I.T.I. IMPRESA GENERALE S.P.A. Totale a carico della Stazione Appaltante € 126.204,99 (Oneri e IVA esclusi);
- che in considerazione dei regimi fiscali dei soggetti incaricati, il compenso, per quanto riguarda la parte dell'Amministrazione Comunale, è pari a € **149.670,13** (Iva e oneri inclusi) oltre € **6.920,92** per IRAP è così ripartito:
 - Torrini Stefano, dipendente pubblico non titolare di partita IVA: 40.711,29 euro al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali a carico dell'incaricato ed esclusa IVA ai sensi dell'art. 5 c. 1 D.P.R. 633/72 in quanto prestazione occasionale, cui si aggiungono 2/3 di quota INPS a carico dell'Amministrazione comunale pari a € 5.713,81 (aliquota del 24%) per un totale di 46.425,10 oltre a € 3.460,46 (8,5% dell'importo) per I.R.A.P.;
 - Guidetti Davide, dipendente pubblico non titolare di partita IVA: 40.711,29 euro al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali a carico dell'incaricato ed esclusa IVA ai sensi dell'art. 5 c. 1 D.P.R. 633/72 in quanto prestazione occasionale, cui si aggiungono 2/3 di quota INPS a carico dell'Amministrazione comunale pari a € 5.713,81 (aliquota del 24%) per un totale di 46.425,10 oltre a € 3.460,46 (8,5% dell'importo) per I.R.A.P.;
 - Bartolini Antonio, lavoratore autonomo titolare di partita IVA: € 44.782,42 di imponibile, € 1.791,30 di rivalsa al 4%, € 10.246,22 di IVA, per un totale di € 56.819,94, al lordo delle ritenute

fiscali in quanto prestazione professionale in regime ordinario.

- Di integrare di € 109.946,54 la spesa approvata con Determina Dirigenziale n. 12450 del 27/12/2023, in ottemperanza a quanto previsto dal par. 7.7.2. delle Linee Guida, relativa ai compensi di tutti i membri del Collegio Consultivo Tecnico, come di seguito ripartita:
 - € 105.037,22, a valere sul QE dell'intervento;
 - € 4.909,32 per IRAP da versare a Regione Lombardia per le prestazioni occasionali svolte dall'Ing. Torrini Stefano e dall'Ing. Davide Guidetti.
- di dare atto che il maggior importo di € 105.037,22 (IVA e oneri inclusi) rientra nelle somme impegnate con DD 6676 del 11/08/2022 e DD 12324 del 31/12/2024 per la realizzazione dell'intervento di cui all'Appalto n. 49/2022 "BONIFICA E DEMOLIZIONE DELL'EDIFICIO DI VIA PIZZIGONI N. 9 E REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO" – CIG 9363904A06 – CUP B44I18000160004, approvando la relativa spesa come da imputazione contabile di cui all'Appendice A;
- di dare atto che per le prestazioni non eseguite nel periodo di competenza relative alla quota I.R.A.P. approvata con Determinazione Dirigenziale 12450 del 27/12/2023, si è proceduto ad effettuare economie per € 67,05 sull'impegno di spesa n. 9923015809 (relativa alle prestazioni dell'ing. Stefano Torrini);
- di approvare la spesa di € 4.909,32 relativa per € 67,05 al periodo di slittamento delle attività del Collegio Consultivo Tecnico e per € 4.842,27 all'incremento della quota I.R.A.P. da versare a Regione Lombardia - P.IVA 12874720159 C.F. 80050050154 Piazza Città di Lombardia 1 - per le prestazioni occasionali svolte dall'Ing. Torrini Stefano e Ing. Guidetti Davide, finanziata con mezzi correnti di bilancio, come da imputazione contabile di cui all'appendice A e prospetto di sintesi:

| DAL | AL | IMPORTO IRAP TOTALE | QUOTA IRAP TORRINI già impegnata | QUOTA IRAP TORRINI da impegnare | QUOTA IRAP GUIDETTI da impegnare |
|------------|------------|---------------------|----------------------------------|---------------------------------|----------------------------------|
| 08/01/2024 | 31/12/2024 | € 1.609,28 | € 804,64 | 0,00 | € 804,64 |
| 01/01/2025 | 31/12/2025 | € 3.541,10 | € 804,64 | € 965,91 | € 1.770,55 |
| 01/01/2026 | 30/06/2026 | € 1.770,54 | € 402,32 | € 482,95 | € 885,27 |
| | TOTALE | € 6.920,92 | € 2.011,60 | € 1.448,86 | € 3.460,46 |

- di dare atto che il periodo di esigibilità della spesa complessiva è dal 08/01/2024 al 30/06/2026;
- Di dare atto che la spesa complessiva a valere sul Quadro Economico dell'opera in oggetto pari a € 149.670,13 (oneri e IVA inclusi) trova copertura sulle voci *B.4 Imprevisti* e *B.11.5 Compensi CCT*;
- di dare atto che a seguito dell'approvazione di modifiche contrattuali si procederà al ricalcolo dei compensi spettanti al Collegio Consultivo Tecnico;
- di dare atto che la Parte variabile sarà calcolata e riconosciuta a misura con l'avanzare delle attività del CCT, secondo quanto previsto dall'art. 7.2.1 delle Linee Guida;
- di dare atto che le decisioni del Collegio Consultivo Tecnico relativo all'Appalto n. 49/2022 "BONIFICA E DEMOLIZIONE DELL'EDIFICIO DI VIA PIZZIGONI N. 9 E REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO" – CIG 9363904A06 – CUP B44I18000160004, non avranno natura di lodo contrattuale;
- di dare atto che il rispetto dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 è garantito dall'obbligo

dell'Ente di redigere e aggiornare annualmente il bilancio di previsione sia in termini che di competenza per il primo anno di esercizio del periodo considerato;

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ex art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000;
- di comunicare il presente provvedimento all'Operatore Economico e alle competenti strutture comunali.

IL DIRETTORE (Area Edilizia Scolastica)
Stefano Maldifassi (Dirigente Adottante)

IL DIRETTORE (Area Programmazione e Controllo)
Fabiana Stefanoni (Resp. di concerto)

Provvedimento sottoscritto digitalmente conservato agli atti.

Calcolo dell'onorario per le prestazioni di:
Collaudo tecnico amministrativo finale, Collaudo statico,

inerenti al progetto: App 49/2022-BONIFICA E DEMOLIZIONE DELL'EDIFICIO DI VIA PIZZIGONI N. 9 E
REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO INVESTIMENTO PNRR:
M4C1 - INVESTIMENTO 3.3
(School Building Security And Structural Rehabilitation Plan) - CUP: B44I18000160004

Per la determinazione dell'onorario è stata applicata la tariffa di cui al Decreto del Ministero della Giustizia del 17/06/2016 "Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'articolo 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016"

D.M. Giustizia 17/06/2016 Art. 4: "Il Compenso CP [...] è determinato dalla sommatoria dei prodotti tra il costo delle singole categorie componenti l'opera "V", il parametro "G", corrispondente al grado di complessità delle prestazioni, il parametro "Q" corrispondente alla specificità della prestazione distinto in base alle singole categorie componenti le opere e il parametro di base "P", secondo l'espressione che segue: $CP = \sum(VxGxQxP)$ "

| Categoria d'opera | | Edilizia | Edilizia | Edilizia | Strutture | Impianti | Impianti | Impianti | 0 | 0 | 0 | Totale |
|---|----|----------------|-------------|--------------|----------------|--------------|----------------|----------------|-----|-----|-----|-----------------|
| ID. Opere | | E.08 | E.17 | E.20 | S.03 | IA.01 | IA.02 | IA.03 | 0 | 0 | 0 | |
| Valore dell'opera (comprensivo dei costi interni) | V | € 7.243.104,65 | € 23.901,11 | € 655.426,43 | € 3.062.881,92 | € 394.519,28 | € 1.441.677,80 | € 1.505.996,79 | € - | € - | € - | € 14.327.507,98 |
| Parametro sul valore dell'opera | P | 4,80314% | 20,41101% | 7,71401% | 5,54418% | 8,77528% | 6,43916% | 6,37964% | | | | |
| Costi Esterni per la sicurezza | | € 102.927,50 | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € 102.927,50 |
| Totale Valore dell'opera | VT | € 7.346.032,15 | € 23.901,11 | € 655.426,43 | € 3.062.881,92 | € 394.519,28 | € 1.441.677,80 | € 1.505.996,79 | | | | € 14.430.435,48 |
| Parametro sul valore totale dell'opera | PT | 4,79299% | 20,41101% | 7,71401% | 5,54418% | 8,77528% | 6,43916% | 6,37964% | | | | |
| Grado di complessità | G | 0,95 | 0,65 | 0,95 | 0,95 | 0,75 | 0,85 | 1,15 | | | | |

| Descrizione singole prestazioni | | E.08 | E.17 | E.20 | S.03 | IA.01 | IA.02 | IA.03 | | | |
|---------------------------------|--|-------------|----------|------------|-------------|------------|------------|------------|--|--|--|
| QdI.01 | Collaudo tecnico Amministrativo (Parte II Titolo X dPR 207/10) | 0,080 | 0,080 | 0,080 | 0,080 | 0,080 | 0,080 | 0,080 | | | |
| | | € 26.759,19 | € 253,68 | € 3.842,53 | € 12.905,69 | € 2.077,21 | € 6.312,57 | € 8.839,10 | | | |
| | | € 26.759,19 | € 253,68 | € 3.842,53 | € 12.905,69 | € 2.077,21 | € 6.312,57 | € 8.839,10 | | | |

Riepilogativo per prestazione

| | | E.08 | E.17 | E.20 | S.03 | IA.01 | IA.02 | IA.03 | | | Totale |
|---|-------------------------------------|--------------------|-----------------|-------------------|--------------------|-------------------|-------------------|--------------------|--|--|--------------------|
| Collaudo Tecnico amministrativo | $\sum(VTxGxQxPT)$ QdI.01; QdI.02 | € 26.759,19 | € 253,68 | € 3.842,53 | € 12.905,69 | € 2.077,21 | € 6.312,57 | € 8.839,10 | | | € 60.989,97 |
| Spese accessorie (art. 5 DM 143/2013) su TV | 16,61% | € 4.444,70 | € 42,14 | € 638,24 | € 2.143,64 | € 345,02 | € 1.048,52 | € 1.468,17 | | | € 10.130,43 |
| onorario a base d'asta | | € 31.203,89 | € 295,82 | € 4.480,77 | € 15.049,33 | € 2.422,23 | € 7.361,09 | € 10.307,27 | | | € 71.120,40 |

| | | E.08 | E.17 | E.20 | S.03 | IA.01 | IA.02 | IA.03 | | | Totale |
|--|--|------|------|------|------|-------|-------|-------|--|--|--------|
|--|--|------|------|------|------|-------|-------|-------|--|--|--------|

Riepilogativo

| | |
|--------------------------------------|--|
| Collaudo Tecnico amministrativo | € 60.989,97 |
| Collaudo statico | € - |
| Collaudo degli Impianti | € - |
| Certificazione energetica | € - |
| Totale onorario a base d'asta | € 60.989,97 |
| | 24.395,99 € parte fissa componenti |
| | 26.835,59 € parte fissa presidente |
| | 75.627,57 € superiore allo 0,5% dell'importo contrattuale |

| | |
|------------------------|---|
| 14.430.435,48 € | Importo contrattuale AGGIORNATO ALLA V2 LISTINO 2022 |
| 72.152,18 € | importo fisso complessivo max corrispondente allo 0,5% dell'importo lavori contrattuale |
| 23.274,90 € | importo fisso TORRINI |
| 23.274,90 € | importo fisso GUIDETTI |
| 25.602,38 € | importo fisso presidente BARTOLINI |

72.152,18 €

| | |
|-------------|----------------------------------|
| | 16,61% SPESE ACCESSORIE |
| 84.136,66 € | importo fisso + spese |
| 27.140,86 € | importo fisso + spese TORRINI |
| 27.140,86 € | importo fisso+ spese GUIDETTI |
| 29.854,94 € | importo fisso + spese presidente |

| | |
|---------------------|---|
| 144.304,36 € | importo variabile complessivo massimo (2 volte importo fisso) |
| 46.549,79 € | importo variabile max TORRINI |
| 46.549,79 € | importo variabile max GUIDETTI |
| 51.204,78 € | importo variabile max presidente BARTOLINI |

144.304,36 €

| | |
|--------------|--|
| | 16,61% SPESE ACCESSORIE |
| 168.273,31 € | importo max variabile + spese |
| 54.281,71 € | importo max variabil + spese TORRINI |
| 54.281,71 € | importo max variabile + spese GUIDETTI |
| 59.709,89 € | importo max variabile + spese presidente |

| | |
|---------------------|--|
| 216.456,54 € | importo TOTALE fisso+variabile complessivo massimo |
| 69.824,69 € | importo totale fisso+variabile max TORRINI |
| 69.824,69 € | importo totale fisso+variabile max GUIDETTI |
| 76.807,16 € | importo totale fisso+variabile max presidente |

| | |
|---------------------|--|
| 252.409,97 € | importo TOTALE fisso+variabile + spese complessivo massimo |
| 81.422,57 € | importo totale fisso+variabile max TORRINI |
| 81.422,57 € | importo totale fisso+variabile max GUIDETTI |
| 89.564,83 € | importo totale fisso+variabile max presidente |

Milano,

Il Responsabile Unico del Procedimento

APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

IMPEGNI

| Anno e N° crono / WBS | Capitolo | Rif. Documento contabile | Importo (€) | Esigibilità | CIG | CUP | Partita IVA | Cod. tipo finanz. |
|-----------------------------|-----------|-----------------------------|-------------|---------------------------------|-----|-----------------|-------------|----------------------|
| | 110200887 | 2025/8025002243 | 965,91 | dal 01/01/2025 al 31/12/2025 | | B44I18000160004 | 12874720159 | 1 |
| | 110200887 | 2025/8025002714 | 2.575,19 | dal 01/01/2025 al 31/12/2025 | | B44I18000160004 | 12874720159 | 1 |
| | 110200887 | 2026/8026000467 | 482,95 | dal 01/01/2026 al 30/06/2026 | | B44I18000160004 | 12874720159 | 1 |
| | 110200887 | 2026/8026000582 | 885,27 | dal 01/01/2026 al 30/06/2026 | | B44I18000160004 | 12874720159 | 1 |

4.909,32 € **Totale spesa corrente**

APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

IMPEGNI

| Anno e N° crono / WBS | Capitolo | Rif. Documento contabile | Importo (€) | Esigibilità | CIG | CUP | Partita IVA | Cod. tipo finanz. |
|-----------------------------|-----------|-----------------------------|-------------|-------------|-----|-----------------|-------------|----------------------|
| AI22000005 | 120200210 | 2025/1125014708 | 105.037,22 | 2025 | | B44I18000160004 | | 11 |

105.037,22 € **Totale spesa conto capitale**

109.946,54 € **Totale spesa**